
 
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA 

CAMPANIA UFFICIO X AMBITO TERRITORIALE 

DI SALERNO 

Via Monticelli n.1 Loc. Fuorni 84131 Salerno - tel. 089771611 
P.E.C.: uspsa@postacert.istruzione.it - P.E.O.: usp.sa@istruzione.it - Sito Web: www.csasalerno.it 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione 

Digitale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, così come modificato dal Decreto Legislativo 10 

agosto 2018, n. 101; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il secondo biennio economico 2004 

- 2005 del personale del comparto scuola, sottoscritto il 7 dicembre 2005; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del personale del Comparto Scuola per 

il quadriennio normativo 2006 - 2009 ed il biennio economico 2006 - 2007, 

sottoscritto il 29 novembre 2007; 

VISTA la Sequenza Contrattuale relativa al personale ATA, prevista dell’art. 62 del 

Contratto Collettivo Nazionale di lavoro del 29 novembre 2007 e sottoscritta il 25 

luglio 2008; 

 

VISTO l’Accordo Nazionale sottoscritto il 20 ottobre 2008, in applicazione dell’art. 2 della 

citata Sequenza Contrattuale, relativo all’attribuzione della prima posizione 

economica al personale ATA; 

 

VISTO l’Accordo Nazionale sottoscritto il 12 marzo 2009, in applicazione dell’art. 2 della 

medesima Sequenza Contrattuale, relativo all’attribuzione della seconda posizione 

economica al personale ATA; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto Istruzione 

e Ricerca, sottoscritto in via definitiva in data 18 gennaio 2024 e, in particolare, gli 

artt. 30, 52, 59 e 79, nonché l’allegata tabella E1.9; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 140 del 12 luglio 2024, con il quale è stata bandita la 

nuova procedura di attribuzione delle posizioni economiche, finalizzate alla 

valorizzazione professionale del personale ATA all’interno delle Aree; 

 

VISTO l’art. 8, comma 1, del suddetto Decreto Ministeriale, ai sensi del quale “Possono 

mailto:uspsa@postacert.istruzione.it
mailto:usp.sa@istruzione.it
http://www.csasalerno.it/


 

 

 

partecipare alle procedure selettive per l’attribuzione di posizioni economiche i 

dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato inquadrati nell’Area dei 

Collaboratori, nell’Area degli Operatori o nell’Area degli Assistenti che, all’avvio 

dell’anno scolastico in cui è indetta la selezione, abbiano maturato nell’area 

un’anzianità di servizio di almeno cinque anni. Non rileva l'anno scolastico in corso al 

momento della presentazione della domanda.”; 

VISTO il successivo art. 9 dello stesso Decreto Ministeriale, secondo il quale “I candidati in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 8 possono presentare istanza di partecipazione, a 

pena di esclusione, per il profilo professionale di inquadramento e nella provincia di 

titolarità.”; 

ESAMINATE le istanze dei dipendenti all’assegnazione delle posizioni economiche ATA ed effettuati 

gli opportuni controlli ai sensi di quanto prescritto dalla nota del M.I.M. n. 16913 del 

22/1/2025, con la quale è stato  richiesto di effettuare le opportune verifiche relative al 

possesso dei requisiti di partecipazione degli aspiranti così come delineati dai prefati 

art.8 e 9 del D.M. n.140 del 12/7/2024; 

VERIFICATO         che taluni aspiranti han trasmesso istanza di partecipazione ai fini dell’acquisizione della I 

posizione economica pur già beneficiando da anni della predetta posizione economica 

orizzontale;  

VERIFICATO         , inoltre, che taluni altri aspiranti, pur presentando regolare istanza di ammissione,  non 

hanno maturato nell’area di appartenenza un’anzianità di servizio di almeno cinque anni 

contravvenendo, di fatto,  a quanto chiaramente statuito dal richiamato art.8 del D.M. 

n.140 12/7/2024; 

    VERIFICATO ,altresì, che è stata presentata una istanza di partecipazione per il profilo di 

guardarobiere, pur non essendo stata assegnata alla provincia di Salerno alcuna 

posizione economica per la precitata qualifica professionale così come facilmente 

verificabile dall’Allegato B annesso al D.M. n.140/2024 recante il riparto dei benefici 

economici assegnati per provincia in relazione ai differenti profili professionali;  

ACCERTATA   , in palese difformità a quanto prescritto dall’art. 9 del D.M. n.140 del 12/7/2024, la 

presentazione dell’istanza di partecipazione di un aspirante in provincia di Salerno pur 

essendo quest’ultimo titolare in un’altra provincia; 

 RITENUTO di dover procedere all’esclusione dalla procedura in esame dei suddetti candidati non in 

possesso dei requisiti di accesso di cui agli art. 8 e 9 del D.M. n. 140/2024; 

 

DISPONE  

ART. 1 

Per le ragioni esposte in premessa, sono esclusi dalle procedure di attribuzione delle posizioni economiche di cui 

al D.M. n.140 del 12/7/2024  i candidati inclusi nell’elenco allegato che costituisce parte integrante  del 

presente provvedimento. Per ciascuno dei predetti dipendenti, come facilmente verificabile, è analiticamente 

dettagliata la motivazione dell’esclusione. 

 

 

ART. 2 

Avverso il presente provvedimento, pubblicato sul sito istituzionale di questo Ambito Territoriale con valore 

di notifica a tutti gli effetti di legge, sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dalla normativa vigente. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Mimì Minella 

Ai Dirigenti Scolastici Provinciali                                                        Documento firmato ai sensi del CAD e normativa connessa 

Al Personale ATA Interessato 

Alle OO.SS. Comparto Scuola – Loro SEDI 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Posizioni economiche ATA – personale escluso in quanto richiedente la I 
posizione economica pur risultandone già beneficiario  

Cognome Nome Data di nascita Profilo professionale 

Cipparrone                   Anna 2/12/1960 Assistente Tecnico 

Agresta Maria Lucia 12/09/1960 Collaboratore Scolastico 

Aufiero Giuseppina 10/06/1964 Collaboratore Scolastico 

Danza Viggiana 18/02/1965 Collaboratore Scolastico 

De Luca Alfonso 06/12/1958 Collaboratore Scolastico 

Delle Donne Giuseppe 7/01/1964 Collaboratore Scolastico 

Di Cicco Felice 28/2/1967 Collaboratore Scolastico 

Frigenti Salvatore 18/01/1958 Collaboratore Scolastico 

Gatti          Maria Teresa 08/04/1969 Collaboratore Scolastico 

Grieco Antonio 28/07/1965 Collaboratore Scolastico 

Letteriello Paride 10/11/1959 Collaboratore Scolastico 

Marcigliano Lucia 26/04/1961 Collaboratore Scolastico 

Trotta Raffaele 25/10/1964 Collaboratore Scolastico 

Posizioni economiche ATA – personale escluso in quanto appartenente a profilo 
professionale per il quale non sono state assegnate alla provincia di Salerno 

posizioni economiche dal M.I.M. – Allegato B annesso al D.M. 140/2024 

Iannone Anna 25/06/1959 Guardarobiere 

Posizioni economiche ATA – Personale escluso per aver presentato domanda in 
provincia diversa da quella di titolarità – art.9 D.M. 140/2024 

Leo Marco 7/01/1991 Collaboratore Scolastico – 
Titolare in provincia di Mantova 

Posizioni economiche ATA – Personale escluso per mancato possesso dei 5 anni di 
servizio nell’area di appartenenza – art.8 D.M. 140/2024 

Aliberti Luigi 28/09/1986 Assistente Tecnico 

Quaglia Giulio 26/11/1988 Assistente Tecnico 

Campaniello Rosario Saverio 27/07/1985 Collaboratore scolastico 

Cavaliere Giovanna 27/03/1988 Collaboratore scolastico 

Di Concilio Napoleone 16/02/1962 Collaboratore scolastico 

Pignatiello Beata 3/06/1961 Collaboratore scolastico 

Renzi Francesco 18/04/1967 Collaboratore scolastico 

Saurro Antonio 8/05/1971 Collaboratore scolastico 

Tamasco Luigi 21/06/1961 Collaboratore scolastico 

Tortora Massimo 21/04/1973 Collaboratore scolastico 

Troiano Gabriele 09/10/1962 Collaboratore scolastico 

Voria Antonio 13/06/1968 Collaboratore scolastico 



 

POSIZIONI ECONOMICHE ATA – DIPENDENTI ESCLUSI IN QUANTO CESSATI DAL SERVIZIO DOPO LA 
PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

Caputo Elena 21/05/1960 Collaboratore scolastico 

Cesarano Teresa 7/09/1960 Collaboratore scolastico 

Mariniello Loredana 08/06/1983 Collaboratore Scolastico 

Pannullo  Raffaela 01/06/1976 Collaboratore Scolastico 
 


		2025-02-03T08:59:06+0000
	MINELLA MIMI'


		2025-02-03T10:44:37+0100
	protocollo




